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Besvarelse af 10-dages forespørgsel fra Anette Poulsen (S) og 

Peter Sporleder (KF) om forpligtelsen til at være uddannelses-

sted for SOSU-elever og sygeplejestuderende 

 

Anette Poulsen (S) og Peter Sporleder (KF) har den 19. juni 2024 sendt en 

10-dages forespørgsel vedr. forpligtelsen til at være uddannelsessted for 

SOSU-elever og sygeplejestuderende. Spørgsmålene stilles i kontekst af 

den store personalemæssige udfordring ældreområdet står overfor i fremti-

den og dermed også arbejdsgivernes forpligtelse til at understøtte uddannel-

sen af nye fagprofessionelle. 

 
Spørgsmål 1: Når vi ser samlet på alle plejehjem i kommunen, private, 
selvejende, friplejehjem, offentlig/privat samarbejde, hvor mange er så 
godkendte som praktiksteder for elever og studerende? 

Sundhed og Omsorg har en koncerngodkendelse til at uddanne social- og 

sundhedselever. Det vil sige at alle enheder er godkendt til at tage imod ele-

ver og studerende. 

I Sundhed og Omsorg har vi praktiksteder både på vores plejehjem og i vo-

res hjemmepleje. 

Antal uddannelsesenheder pr. uddannelsestype: 

 Studerende 

(Sygeplejerske, ergo- 

og fysioterapeuter) 

Social- og sundheds-

elever 

Plejehjem 21 35 

Hjemmeplejeteams 18 18 

Sundhedsenheder 13  

Vi har driftsaftaler med fire selvejende institutioner, der er omfattet af Sund-

hed og Omsorgs koncerngodkendelse. 

Vi har en leverandøraftale – et offentligt/privatsamarbejde med én leveran-

dør, der har egen godkendelse til at uddanne social– og sundhedselever. 

I forhold til uddannelse og fordeling af studerende, har vi et tæt samarbejde 

med uddannelsesinstitutionerne, da studerende ikke er ansat hos Sundhed 

og Omsorg, som det er tilfældet med SOSU-eleverne, hvor vi selv rekrutterer 

og ansætter. VIA University College har oplyst at de har et samarbejde med 

Kløvervangen, Forenede Care og Hospice Søholm. 

Spørgsmål 2: Hvad er rådmandens holdning til, at de private ikke tager 

forpligtigelsen på sig med at uddanne de medarbejdere, vi kommer til 

at mangle fremover? 

Sundhed og Omsorg 
Aarhus Kommune 

Ledelsessekretariat 

Rådhuset, Rådhuspladsen 2 

8000 Aarhus C 

 

Direkte telefon: 24 78 73 91 

 

Sagsbehandler: 

Sara Holst og Henrik Oversø  
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Det er vigtigt at alle dele af hjemmeplejen og plejehjemmene tager aktiv del i 

uddannelsen af nyt personale, både de kommunale løsninger, de private ud-

bydere og de selvejende institutioner. Det er også vigtigt at kvaliteten i ud-

dannelsesforløbene lever op til de fastsatte standarder, dette gælder både 

de kommunale og de private uddannelsessteder. 

Vi har et godt samarbejde med de private leverandører og er i løbende kon-

takt i forhold til at sikre de kan stille de rammer til rådighed, der kræves for at 

leve op til kvaliteten i uddannelsen af elever. 

Spørgsmål 3: Hvor mange plejehjem har en driftsaftale med kommu-

nen, hvori der er krav om at være praktiksted for elever? 

Der er fire leverandøraftaler med selvejende institutioner og et offentligt pri-

vatsamarbejde med en privat leverandør. 

Spørgsmål 4: Hvorfor har man valgt at Fortegården ikke må uddanne 

SOSU-assistenter, som de ellers gerne vil? 

Vi stiller generelt krav til alle lærepladser om kvaliteten i elevers oplæring. I 

Sundhed og Omsorg arbejder vi efter en kvalitetsaftale, der fastsætter struk-

tur og rammer for uddannelsesopgaven med bl.a. fuldtidsvejledere for at 

sikre tid til opgaven. 

Grundet de faglige krav på SOSU-assistentuddannelsen og uddannelsens 

opbygning med mange overgange, er der højere krav til uddannelsesste-

derne og vejledningskompetencer, hvor det er nødvendigt, at vejledere har 

tid til at koordinere, så der sikres en rød tråd i elevernes læringsforløb. Det 

er nødvendigt, at lærepladsen afsætter tilstrækkelig tid hos vejlederne til vej-

ledning, at der er fokus på, hvad eleven skal lære, samt at der er et fagligt 

miljø, hvor eleverne arbejder sammen med faglærte. 

På den baggrund har vi på nuværende tidspunkt valgt en samarbejdsmodel 

med de fire selvejende institutioner, hvor de kun uddanner SOSU-hjælpere-

lever. 

Vi har en løbende dialog om udvikling af læringsmiljøer hos de selvejende 

institutioner, hvor vi bl.a. vurderer kontinuitet og stabilitet omkring uddannel-

sesopgaven og følger mulighederne for udvidelse af denne. 

Spørgsmål 5: Hvor mange elever/studerende vurderer MSO de private 

plejehjem kunne være med til at uddanne, hvis alle var godkendte, og 

der var en driftsaftale med en uddannelsesforpligtigelse?  

Det er vanskeligt at vurdere, hvor mange elever en enkel virksomhed vil 

kunne have, da det afhænger af den enkelte virksomheds kapacitet og orga-

nisering af uddannelsesopgaven. 
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Et estimat er at hver institution vil have kapacitet til to elever/studerende pr. 

optag/semester svarende til, hvad et mindre/mellemplejehjem i Sundhed og 

Omsorg vil kunne rumme. 

Spørgsmål 6: Er der kontinuerligt elever og studerende på alle de kom-

munale plejehjem? Hvis ikke - hvorfor? 

Alle de kommunale plejehjem er godkendt som praktiksted for elever og stu-

derende. 

For at fordelingen kan være kontinuerlig, er det nødvendigt, at der bliver an-

sat et tilstrækkeligt antal elever. I flere år har der desværre været nationale 

rekrutteringsudfordringer på SOSU-elevområdet, hvilket har bevirket at 

nogle plejehjem ikke haf haft elever. Lige nu oplever vi en positiv udvikling 

på grundforløbsholdene, og derfor vil der i forbindelse med de kommende 

elevoptag blive udvidet med flere praktikpladser i Sundhed og Omsorg. 

Tilsvarende gælder for studerende, hvor vi snart forventer en ny dimensione-

ring på sygeplejerskeuddannelsen, hvor vi ligeledes får behov for at udvide 

vores praktikpladskapacitet. 

 

 
Christian Budde   
Rådmand / Christian Boel 
  Direktør 

 


